Septuaginta. Quod rationem verò septuagesima, hoc nobis à patria buslanti traditum accepimus, videlicet hanc diuinam, quæ ab ultima septem dominicarum, ipsa est media quadragesima septima est, septuagesima nominari, & sexa gesima quæ sexta est ab ultima, & quinquagesima quæ quinta est, & quia idem in haru dñicarum significatur officium, quod in illa significatur est septuagenaria captiuitate populi dei, quia septuaginta annis sedid & fleuit super flumina Babylonis. Quid autē illud est, nisi septenaria distinctione ætati mundi? Harū prima ab Adam. Secunda, à Noe. Tertia, à Moysè. Quarta, à Dauid. Quinta ab ipsa Babylonica captiuitate. Sexta, ab aduentu xpī, usq; ad finē festi. Porro septima ætas mundi est illa requies ad quam quotidie transiunt electorum animæ, & requiescent inter vbera latitans matris sue Ierusalem superna.

Rœclē igitur in hac dñica, qua (vt dicta est) ordine prima est ab illa ultima, & respōdet initio illius magna acq; defensio captiuitatis, quia nostri generis parentes primi ob dictā prauriaracionis culpam e paradi gaudiis pulsati calamitates, & arūnas innumerās, & inequitabilem morienti necessitatē, extores à regno, sub potestate principis tenebrarum, tandem ad inferos defecserunt, miserabiliiter absurunt, recte (inquam) in hac dñica illud tristitia nititur: Circundederunt me gemitus mortis.

Septuaginta. In ultima verò huius ordinis dominica, in qua designatur septima æterna initia, finis scilicet miserae captiuitatis, & desiderat⁹ latitudinem amissam coelestis regni vitam, & angelorum societatem (quafī à Babylonica captiuitate in Ierusalem) rediit us, tunc (inquam) plena gaudiis ecclesia propheticum illud & audit, & canit: Lætare Ierusalem, & festum facite omnes qui diligitis, eam gaudent cum letitia qui in tristitia fuistis, ut exultemus & satiemus ab vberibus consolationis vestra.

B. Porro futuri huius gaudii spes nobis in euāgeliā dicit huius lectione aperitur, in qua operarij in vineam patrifamilias (id est dei) pro mercede vita æternā laborari vocati cōducti⁹ memorantur. Proinde quod in euāgeliō per laborantes in vinea, hoc ipsum per currentes ad beatum in lectione epistolē significatur.

His præmissis, ad expositionem sancti euāngeli⁹ est accedendum. Simile (inquit) est regnum cœlorum homini⁹ patrio-

patrifamilias, qui exīt primo mane cōducere operarios in vineam suam. Vbi in primis est attendendum per regnum cœlorum cœlorum præsentis temporis ecclesiam intelligi, colorum quoū utiq; in electis ad regnum cœlorum à deo est prædicta ecclesia finita. Qui licet quod statum præsentem adhuc in ipso præsens, regno non sine virtute tamē charitatis diuinæ, cum regnum cœlorum appellantur. Et quid nō regnum cœlorum vocetur, in quibus deus ipse (quasi in quibusdam celis) regnat, p; eius amore perturbas diuinitas & regna terrena contemnentes audire mereptur! Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum! Sed & ideo regnum cœlorum ecclesia dicitur quod ipsius structor dei filius ē eo lo venit, & quid cœlestibus ipfa regatur institutus.

Porrō nomine patrifamilias deus ipse datur intelligi. Raterfa Vnde Grego. Quis patrifamilias similitudinem rectius milias tenet, quā conditor noster, qui regit quos condidit, & deus electos suos sic in hoc mundo possidet quasi subiectos dominus in domo? Qui & homo dicitur, non quidem proprietate substantia, sed affectu pietatis, q; erga hominē mansuetus sit, misericors & benignus. Huius patrifamilias possedit domus & familia, omnis est creatura, sive in celo, sive super terram, sive subterrāniam.

Qui exīt (inquit) primo mane. Vbi quānuntur quomo-
do intelligatur deus exire, qui vbiq; semper, & omnino
immutabilis est. Sed exire dicitur p; sui manifestationē,
supp; diffusione bonitatis. Quando enim non cognoscitur,
quod āmodo in secreto est. Quum autē ex operib⁹ suis
cognoscitur, quasi de occulto i apertum egreditur. Exīt
ergo iste nullam in deo significat aut mutationem, aut aliquid cognitōne nouam, qui & vbiq; præsens est, & cui
semper patent vniuersa, vnde stulos esse patet qui p eo
quod deum non vident, nec se putant ab illo videri, similes
parvulis, qui quicquid oculos habent manū aut veste cooperiētes, cateros non vident, nec ab illo se videri credunt.

Hic patrifamilias habet vineā, scilicet (vt dicit Grego.) dei vinee vniuersam ecclesiam, quę ab Abel iusto, vlcip ad ultimū quā & electum qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos qualis, protulit, quasi tot palmites misit.

Hic sic vinea deus angelicā custodiā, quasi se p; em cōcedidit, & sōdit in ea torcular, quo Christus vulnus

Qualiter
de⁹ exit.

Vulnerata atq; fossa carne innoxia passi & mortui mei tam designatur. Siquidem hoc torculari vinum illud ex presum est quod tam angelos q; homines sanctos, etiam in celo beatos, ineffabili gaudio laetificat.

Sed ad simulationis ecclesie ad vinea rationes attende. **Ioan. 5, 1.** fidelibus. Quibus ipse vos (inquit) palmitas. Et sicut palmitas non potest ferre fructum a semetipso, nisi manferat in vite, si nos vos nisi in me manferitis.

Rursum sicut vinea iuxta terrā deformati apparet, sum vero in frondibus suis & botris, dulcis est & amona ita & ecclesia electis & piis seculis huius contemptoribus & ipsa insipientium oculis apparet cōtemptibilis. Vnde dñs in euangelio: Mundus (inquit) gaudet, vos verò cōtristabilimini. Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Et hinc beati qui lugent, quoniam ipsi confortabuntur.

Mat. 5, 12. Sed & de hac præsentis ecclesie apparet deformatitate apostoli audis dicere: Videat evocatione vestra fratres, quod non multi sapientes secundi carnis, non multi nobiles, sed quae sunt mudi elegit deus, ut confundant sapientes, & infra mudi elegit deus, ut confundant fortia, & ignobilia mundi & cōtemptibilia elegit deus, & ea que non sunt, ut ea que sunt defrueret, ut non gloriet oīs caro in cōspectu eius.

Verū quia in terris squalens apparuit ecclesia, in terra Iesu paradisi gloria & in premio vita aeterna pulcherrima & amencinantis est, dicere dñs: Merces vestra copiosa est in celis. De qua mercede p; apostoli dicitur: Nec oru-

Mat. 5, 13. Jus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis aſcedit, p; r. Cor. 2, pparauit deus his q; diliguit illi. Vnde & psalmista exclamans & admirans: Quām dilecta (inquit) tabernacula tua dñe virtutū cōcupiscit & deficit anima mea in atria domini.

Denuo ratio cultur ecclesia vineæ adfimilatur, sicut etrī vinea multiplex cultura op̄ habet fructū ficer, ita & ecclesia, immo etiā & vniuersitatis fidelis hoīa. Purgari q; pp̄ idget à spinis aurarit, à supbīs cōstumacis & dñs lapidib; à carnis luxuria & oī intēperantia & supfluitate, q; ab aquois & inutilis palmita. Op̄ itē habet crebra cōscientię discussiōe, q; qdā raritōe circa radicē. Opus habet distributionē disciplinae, quasi quadam ad certos & firmos stipites alligatione. Opus etiā habet irriquo superne gratia, quasi acris quadam tēperie, & pluia op̄ tūna. Pro qua obtinenda assiduis est deo votis supplican-

dum exemplo eius, qui ait: Deus virtutū conuertere, re-
spice de celo & vide, & visita vineam, & perfice eam
quā plantauit dextera tua.

Porr̄o de vinea viri stulti & hoīi pigri, quā replentur
tice, id est, libidinis astus, & operiū auaritiae cupiditates,
quasi quædā spina, p; Esaīā p̄phetā dñs querit dicens:
Expectauit ut faceret vuas, & fecit labrūcas. Nunc ergo
habitatores ierusalem, & viri iuda, iudicate inter me &
vineam meā. Quid est quod vltra debui facere vineam meam,
& nō feci? Et nūc ostendā vobis quid ego faciam vineam
meam. Aufer se p̄pem eius, & erit in direptionē dirūta
territ̄ia eius, & erit in cōculcationem, & ponā eam desertā.
Non putabūt & nō fodierūt, & ascendēt super eam
vepres & sp̄ne, & rubibus mandabo ne pluant super eā
int̄rem. Vinea autem dñi exercituū domus Israel est. Ec-
ce de vinea sua dñi querela iusta, ecce ipsius contra vi-
neam sterilem cōminatio metuenda. Hinc nihilomin⁹ &
ad Ezechiel loquī, dicens: Fili hominis quid fieri de li-
gno vitis ex omnibus lignis nemori, quae sunt iter ligna
syluarū? Nunquid tolleret de ea lignū ut fiat op̄, aut fa-
bricabitur de paullis, ut dep̄det ī eo quodēcīq; vays?
Ecce igni dati est in eīcā. Et hac est nouissima vinea steri-
lis reprobatio. De qua & in euangelio loquī, dicens: St-
quis in me non manferat, mittet foras sicut palmes, &
arctet, & colligent eū, & in ignem mittent, & ardebit.

Circa secundum, quod est patris familiās cum opera-
riis conuentio sequitur. Conuentione autē facta cum operariis ex de-
nario diurno, misit eos in vineam suam. Vides hic benignissimā erga hostes dei mīam. Nā quum ei debeamus nosmetipos, hoc est, totū quod sumus & q; Det erga postulum, sed & qui ipse bonū nostrū non negat, ni hi biliorū tñ cum operariis cōuentione, i. p̄ficiōne fac-
tare, & laboris mercedē polliceri. Ceterū quodāmodo hoīo perario suo debitorum facere nō designat. Promittit em̄ si p̄cepta sua seruauerimus, daturū se nobis vitā eternā,
dices: Si vis ad vitā ingredi, seruammandata. Vbi aduerterē-
dum quādmodū in ope salutis humanae cōcurrat & iusti. Iustitia
tua dei & dei mia, iustitia quidē, quia cōuentio facta ē & mi-
operariis. Nā & si nō hoī, veritati tamen sua p̄actionis, dei,
sunt iustitia voluntariū se debitorum constituit.

Eze. 15:

Ioan. 15,

Mat. 19,

E

gnatio.

Mat. 19,

Iustitia
tua dei & dei mia, iustitia quidē, quia cōuentio facta ē & mi-

operariis.

- Tit. 2.** Quantopere verò dōcūrāt misericordia Apostolus Paulus ostendit, dices: Quoniam auctoritate parvus benignus & humanitas saluatoris nostri dei, nō ex operibus iustitiae que fecimus nos, sed secundū suā misericordiā saluos nos fecit. **Vides ut misericordiē deī tribuit q̄ saluamur.** Quod & alio loco evidenter ostendens, dicit: Non enim sunt con dignae passiones huius temporis, ad futurā gloriā quā reuelabitur in nobis. Sed & dei gratia est quā opera nostra (que per se ad p̄m̄ium vītē ēternē collata nihil et inane reputātur) vīspadeo coram deo commendat, vt secundū suā æquitatē ea censeat ēterna beatitudine remuneranda. Ponderis enim valoris accipiunt penes infinitam spirituālē dignitatē, q̄ ad ea homini cooperat est.
- Operū iū** Et aduerte quemadmodū huius euangelii autoritate sitia ut honorū operū iustitia defendatur aduerius huius tempore defendit. **Ris hæreticos, opera bona blasphemantes, vt pote quibus nulla alta q̄ opera carnis, id opera diabolī placent, Dia boli,** (inquit) opera nō illē per se illā faciat, sed q̄ ea suis hinc in nouissimo dīcū ipso in gehennā partem habaturi, fuggariori facienda. Huiusmodi sūt apud eos affida voraçitas, temulentia, lufus, perpetua coniuia, blasphemia, sacrilegia, mendacia, dolis fraudes, vſture, exactions violente, oppresſione pauperum, adulteria, superbia, et alia his similia, aut certè grauiora. Cum quib⁹ sūt operibus omni mola aſſinariā immenſum grauioribus, in aſſyllo ignis sempiterni felices & miseri nunq̄ tamēmē ſerandi, demergentur. Opera eim illorum sequuntur illos.
- Apo. 14.** Sed faceſſat orum impudens peruersaç̄ temeritas, & ceſſent vituperare quod apud deum commendatur. Nam durum est eiſcontra ſtimulū caſitrare. Dicit p̄ſtor ecclie Petrus, Satagit ut per bona opera, certam vestrā vocacionem & electionem faciat. Quasi dicat: Si operibus bonis vacui fuerint, tamen vocatio vestrā q̄ electio in certa ſunt. Sed hæretici heato Petro Apoſtolo contradicentes, phariseos vocati qui p̄is operibus ſunt intenti, amplius verò mirandum eſt eō dementia plerosq; iam effredactos, vt malint credere hæretico, q̄ Christo & petro Testatur Apoſtolus paulus, exhibet nos debere ante tribunū christi, vt referat vnuſ quicquid corporis pro ut gemit, ſue bonum ſue malum. Idem ad Hebreos: Nō inuictus (inquit) eſt deus, vt obliuiscatur operis vestrī, & de lectionis quam ostendistiſ in nomine ipsius.
- Act. 9.**
- Heretici cōſutatur**
- 2. Pet. 1.**
- Heb. 6.**

Et iterum alio loco: Reddet (nimis deus) vniuersi pecunia R. 2., dum opera eius. Deniq̄ nō auditores legis iusti ſit apud deum, ſed factores legis iuſtificabuntur. Quibus & multis aliis in hunc modum testimoniis, bonorum operum iuria apertissime & adſtruitur & defenſatur.

Conuentione, inquit, facta cum operariis ex denario dies labi diurno, i. vi pro labore diei denarium recipiant. Porro ris, quod dies illę laboris, totius vītā hominis tempus eſt. Quum ē uique, nū ad vītā vesp̄erā ventum fuerit, actum erit. Nec enim per noctē in vīne laborari ſoleat. Vnde & ipſe xp̄ adhuc mortale corpus gerens, ait: Me oportet operari oportēt ei⁹ eius qui miſit me, donec dies eſt. Venit nox quando nemo potest operari. Clauſus enim in ſupremā mortis hora luminibus, non eſt exinde precum aut meritorum locus. Vnde etiam ait Psalmita: Exhibit homo ad opus ūnum, & ad operationem ūnam vſque ad vſperān. Itaq; dum tempus habemus operariem bonum ad omnes. Nā Gal. 6, quā ſeminauerit homo, hæc & metet. Tempus enim ſeminentis, el tempus præfēti, quod quā tranſierit, operā di tempus exinde non eſt. In hunc ſenitū dicit August: Nemo ſperet quod hic neglexit, quomobilit apud deum promereri. Nam-hic omne meritorum comparatur, quo poſſit poſt hanc vītā reuelari quipiam, vel grauari.

Porro nomine denarii ēterne vītā p̄m̄ium idcirco G intelligitur, quia ſicut denarii circularis eſt figura (que Denarii, vtrq; non habet finem) ita nec merces operariorum Dei myſt. (quæ denarii nomine hic designatur) villo fine limitatur. Si quidem merces hec ipſe deus eſt, iuxta quod ad Abram loquutus eſt, dicens: Nō oli timere Abram. Ego protege te tuus sum, & merces tua magna nimis. Ecce pra miū cui labor nullus potest comparari. Quod si aliqua tācſi longinquā fieri debeat, p̄ tāto p̄m̄io cōmutatio, totum quod hō habet, & quod eſt, necesse eſt, p̄ illo expēndat. Ni mirum merces hæc theſaurus eſt, quē qui inuenit hō, va Mat. 13, dicit, & vendit vniuersa quæ habet, vt poſſideat illi. Qui hunc habet denarium, quod dāmodo & virtualiter omnia habet. Sicut enī quicquid homo vult, habet per denarium, ita & merces illa, oia cōtinet quē poſſunt defiderari. Qui enī hoc bono fruerit, quicquid volet erit, & quicquid nō letiſerit, ibi q̄ p̄ce erit bona corporis, qualia ne oculi viat (vt diſtuſ) nec auris audiuit, nec cor hōis excoſgiuit.

Proin-

Proinde non oculos expressit genus numismatis, nec in comuni tantum numisma, sed specialiter denariu. Denarius enim à decim deriuatur. Vnde & origenes quodam salutis nomen esse denarium exposuit, q̄ denario illo decem præceptorum seruatorum merces designatur. Quod autem denarius regis habet imaginem, quid aliud significat q̄ perfectam & puram in beatis dei imaginem?
 x. Ioan. 2. Scimus, inquit beatus Ioannes, quoniam quoniam apparet, rit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.
 2. Cor. 1. Tunc enim reuelata facie gloriarum domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritate tamen tranquam à dñi spiritu. Quos enim preceperit, & prædestinat cōformes fieri imaginis filii sui. Et licet hic imaginem dei in nobis habeamus (siquidem ad imaginem dei homo factus est) ipsa tamen multis vitiis, quasi quadam deformi squallore, tenebris & calligine, obducta est.

H Vineam egredium tur, qui.
 z. Ioan. 2. Misi, inquit, eos in vineam suam. Videndum cuicq; est, ne per schismam, aut haereticam prauitatem de vinea S. Ecclesias exiēs discedat, iuxta quod de q̄busdā p̄ beatū Ioanne dicitur: Ex nobis prodiuerunt, sed non erant ex nobis. Nā si fuissent ex nobis, remansissent vtq; nobiscum. Videat nihilomin⁹, ne peccādo male in vinea operetur, velut illi qui vites nō excoletur sed exscindetur. Hoc enim (ipso patre familiari deo iudicante) in suum dānum redundaret.

Circa tertium, quod est horarum in opere notanda di scindio, subditur:

Et egressus circa horam tertiam, uidit alios stātes in foro oculos, & dixit illis: Ite & uos in ui neam meam, & quod iustum fuerit, dabo uobis. Illi autem abiuerunt iterum autem exiit circa sextam & nonam horam, & fecit similiter.

Forum est, quicquid est extra ecclesiam, sed & mundū hic fori vocabulo nō incongrue designatur. In hoc foro, emendis animabus diabolus & deus, quasi duo magni negotiatores, versantur. Offert deus suis operariis pretium, vita & felicitatem aeternam. Offerat diabolus momētā, peccati & rerum labentum voluptatem. Homo autē p̄ arbitri libertatem seipsum addicit cui vult, id est, vel dia bolo per iniqūitatē, vel deo per iustitiam: diabolo per cul pam, deo per innocentiam. Vnde Ambrosius: Spontaneū sibi

sibi militem eligit Christus, voluntarium seruum diabolus auctoratur. Neminem enim iugo seruitutis adstricatum polider, nisi qui se prius peccato unū aere vendiderit.

Advertendum est autem, esse nonnullos qui animas suas in hoc foro vendunt, alios qui perdunt, alios qui imm̄ ignorant, alios qui dant gratis.

Vendant animas suas diabolo, exiguo vilici p̄recio, lu xtoni, gufoi, superbi, & honorū huius seculi ambitiosi, vendunt. & q̄ maximē auari & iniqui, iuxta quod per Salomonē dicitur: Non est iniquitas q̄ amare pecuniam, hic enim ve nalem animam suam habet. Emit autem diabolus huiusmodi animas, in pabulum gehennē ignis. Vnde quoniam eas a venditore in hora mortis efflatas accepit, ita m̄tit in formacem ignis.

Perdunt alias suas seu amittunt, negligenter viuentes, & oculos, ad vitū tueū & opera salutis inertes, inepti, aedio si. Hi enim accepérunt in vano animas suas. Huiusmodi quē dā sapientia quida acceperunt reprehensione pungit, dicens

Sterris adhuc laxumque caput compage soluta.

Oscitare hesternum distilis vndeque malis?

Est aliquid quod tendis, & in quod diriges arcum?

An passim sequens coruos, resq; que lutoque,

Securus quō pes ferat, atq; ex tempore viuis?

Et post pauca,

Dilectequā dō miseri, & causas cognoscite rerum,

Quid sumus, aut quidnam viūtiū gignūmūr, ordo

Quis datus.

Et post pauca:

Quem te deus esse

Iustus, & humana qua parte locatus es in re.

Impignorat̄ vero animas suas, q̄ & si has sanguinotori dia bolo nequamq; prorsus cognoscere velint, attamen ut accī. Ajam su piecōcupas in peccatis voluptates, quasi ad tēpusim am impinguorant̄ alienant. Quoniam tandem in peccatis senuerint, ignorant̄ debiles effecti, pro tātorū reatu criminis, quasi debito gra ui & immēlo, cōdignos penitētia fructus solvere nequeunt. Difficilē est enim confusa relinquerē: sicq; fit ut tandem pignus, i. animam perdant qui illud à principio non p̄derē, sed tantum obligare intendebant. Impignorant etiā animas suas (ed lōgē a ho contra cōfusēnē) pastores in ecclēsia & prēlati, ipsi enim pro animabus subditorū proprias animas obligant. Pūtent sibi dic̄ iquod scriptum est: Custo-

3. Reg. 20 Custodi virum istum (demonstrato quilibet subditorum) qui si lapidatus fuerit, erit anima tua pro anima illius.

aīam grā tis dant, Denicē animas suas quasi pro nihil dant, inuiditā cundi, desperantes, scelere proprio interficien̄tes. Qū enim lubricus pro danno animae sue recipiat voluntates, auarus diuitias, superbus & ambitiosus honores; illi omnium miserimi nihil accipiunt quod delectat, sed a maritudinem tantum que cruciat.

Ait ergo pater familias operariis qui stabant in foro ociosis: te & vos in vineam meam. Ite (inquit) liberē, nō coacti. Nemo enim nisi liber seruens potest deo placere. Et quod iustum fuerit, dabo vobis. Non pacificatur de p̄tia quātitate, sed tantū promittit quod iustum fuerit se daturum. Reddet enim vniuersi secundum opera sua.

L Et iterum exiens circa sextam & nonam horam, fecit similiter. Vbi Gregorius: Pater familias ad excolandam vineam suam, mane, hora tertia, sexta, nona, & Undecima, operarios conductit, quia à mundi inicio vñçp ad finem, ad erudiendā plebē fideliū prædicatores congregare non de ficioit. Mane etenim mundi fuit ab Adam vñçp ad Noe. Hoc dici signi ra verò tertia, à Noe vñçp ad Abraham. Sexta quoq; ab abraham vñçp ad Moyse. Nona autem à Moyse vñçp ad aduentum domini. Undecima verò ab aduentu dñi vñçp que ad finem mundi, in qua prædicatores sancti Apostoli misi sunt, qui mercedem plenam & tardē venientes accepérunt. Ad erudiendā ergo dominus plebem suā, quā si ad excolandā vineam suam, nullo tempore defitit operarios mittere, quia & prius per patres, & postmodum pr̄ legi doctores & prophetas, ad extremū verò p̄ apostolos dū plebis suā mores excoluit, quasi p̄ operarios in vinea cultura laborauit; quamvis in quolibet modulo vel mensura quisquis cum fide recta bona prædicatorū actio mis exitit, huius vineæ operarius fuit. Operator ergo mane, hora tertia, sexta, & nona, antiquus ille Hebraicus populus designatur, qui in electis ab ipso mundi exordio, dum recta fide deum studuit colere, quasi non defitit in vinea cultura labore. Ad undecimam vero gentiles cantur, de quibus & dicunt:

Circa undecimam uero exiit, & inuenit, ali os stantes, & dicit illis: Quid hic statis tota die ociosi? Dicunt ei: Quia nemo nos

cōdixit. Dicit illis: Ite & uos in uincam meā.

Quid, inquit, statis hic tota die ociosi? Qui enim in transac̄io tam longo mundi tempore pro vita sua laborare ne glexerant, quasi tota die ociosi stābat. Sed attende quid inquisiti respondent. Dicunt ei: Quia nemo nos conduxit. Nullus quippe ad eos patriarcha, nullus prophetave nerat. Et quid elī dicere, ad laborem nemo nos conduxit, nisi quia vita nobis vias nullus praedicauit? Quid ergo nos à bono opere cessantes in excusatione nostra dicturi sumus, qui à matris utero ad fidem venimus, qui verba vita ab ipsi cunabulis audiuius, qui ab ubi libus sancte eccl̄ie potum sancte predicationis sumus sumi laete carnis?

Ex dictis patet quomodo huius temporis heretici, & in pleno offendunt, & quasi in meridiana luce cœciutiā, dum inter haec blasphemantes dicere audent p̄ tam multa retroacti temporis secula ecclesiastē à Deo in erroribus suis derelictam, donec iste heresarcha vñā cum suo de testado fatelicio profiliat, quandoquidem hic patet, q̄ vigilanti studio, & paterna sollicitudine, electa eccl̄ie erudiendā nullo tempore doctores (quasi operarios vinearū fūg) definidō intendit.

Quod si operarii quoque in domini vineam missi disiudicandi forent, nō potius credendum erit hos esse patres sanctos, cuiusmodi fuerunt Augustinus, Chrysostomus, Hieronymus, Cyprianus, Beda, Gregorius, Ambrosius, Hilarius, Bernardus, & similes, q̄ hereticos istos, ne pehomines omni scelerum genere contaminatos, in homines iniquos, & deum & sanctos impios blasphematos, diuinū cultus aduersarios, irridēndē quidem fruicta, sed detestandæ malignitatatis, quorum nec nomina recensere dignum putamus.

Ceterum his omissis possunt (secundum Gregorium) iam dictæ horas um differentiæ etiam ad vñmque h̄o minem per ætatum momenta referri. Mane quippe intel lectus nostri, pueritia est. Hora autem tertia, adolescentia intelligi potest, quia quasi iam sol in altum proficit, dum calor ætatis crescit. Sexta verò iuuentus est, quia avelut in centro sol figurat, dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nona autem senectus intelligitur, in qua solvetur ab alto

M Arguunt
ociosi.
Greg.

Hæretico
ri error
cōuincit.

axe descendit, quia ea ætas à calore iuuentutis deficit,
Vndecima vero hora est etas quæ decrepita, vel vetera-
na dicitur. Quia ergo ad vitam bonam alias in pueritia,
alius in adolescentia, alius in iuuentute, alius in senectu-
te, alius in decrepita ætate perducitur, quasi diuersis ho-
ris operarii ad vineam vocantur.

O **C**eterum ociisi sunt, qui nec sibi proficiunt, nec pro-
ximis subueniunt, nec deo seruiunt, nec diabolo resistunt,
sunt, nec in futurum propiciunt sibi ipsi.

Quinieram multam malitiam docuit ociostas, cuius
fugiendè exemplum in omni creatura conspicimus. Ver-
bi gratia: Primum in creaturis sensu & vita carentibus,
qui sunt stellæ, & nocte & interdiu voluntari con-
ditorum sui obsequuntur. Vnde per prophetam dicitur: Stel-
lae dederunt lumen in custodia suis. Vocata sunt, & dix-
erunt: Adsumus. Et luxerunt ei cum sociunditate q̄ fecit il-
las. Sed & plantę atq; arbores, quasi & ipse oīū dānaret,
tempore oportuno flores & folia fructusq; producunt.

Pro. 6 Item in animantibus bruti exemplum simile vide-
mus, quæ affidue atq; indefessè pro victu & fortibus eū
candis laborant. Vnde per Salomonem dicitur: Wade ad
forimicam & piger, & confidera vias eius, & dñe sapien-
tiam. Quæ quum non habeat ducem, nec præceptorem,
nec principem, parat in astate cibum sibi, & congregat
in messe quod comedat.

Heb. 1 Denique etiam ipsi angelii sancti oīū exemplo suo
damnant, de quibus per apostolum dicitur: Omnes admi-
nistratores spiritus sunt, in ministerium missi propter eos
qui h̄ereditatem capiunt salutis.

Quin & propter propitiam mercedem labore nos
conuenit. Redder enim deus mercedem laborum fan-
suum suorum. Porro bonorum laborum gloriōsus est fru-
ctus. Qui ergo vitæ eternæ mercedem desiderat, in De-
rebus labore non recusat. Vnusquisque enim propriam
mercedem accipiet, secundum suum laborem. Porro ser-
vus piger eicitur i tenebras exteriores, seruus autem qui
in opere iniuncto fidelis fuit, super multa constitutus in-
trat in gaudium domini sui.

HO

Sap. 10
Sap. 3
1. Cor. 3

HOMILIA ALTERA.

Vum autem sero factum esset, dicit domi-
nus vineæ procuratori suo: Voca opera-
rios, & reddite illis mercedem. Mat. xx.

In hac euangelicæ lectionis parte duo restant consideran-
da. Vnum est, oportuno tempore mercedis redditio. Al-
terum, Euangelicæ parabolæ notanda conclusio. ibi: Sic
erunt nouissimi.

Circa primum sunt tria notanda. Primum est, p. pro-
curatorem ad mercedem vocatio, secundum est, mercede
acceptipientem prepositorem ordo, ibi: Incepit a nouissimi.
Tertium, aduersus patrem familiæ quorundam murmu-
ratio, ibi: Venientes autem & primi.

Circa secundum dicitur: Quum sero autē factum esset. Si p. P
horas vocacionis ad vineam diuersas mundi ætates ac-
cipimus, sero mundi consummationem designat. Si autē
memoratas horas ad diuersas ciuidatēs hoīs referamus etat̄,
sero, cuilibet homini sua vitæ finis est. Tunc enim dies
vitæ præsentis vñicuiq; occidit, ita vt exinde fas non sit
operari, sed solūmodo mercede oīū recipiendi tā tempus
advit. Vnde Chrysostomus: Confidera inquit, Q̄ nihil nos
bis mane datur, sed sero dominus mercedem reddit, quia
folium fidelium & perseverantem operariorum remunerat.

Quum ergo sero factum esset, dicit dñs vineæ, i. Deus
qui prius nomine patris familiæ est designatus dicit, in
quam, procuratori suo, i. Xp̄o homini, qui ad procuran-
dam generis humani salutem à deo patre missus est, q. &
nunc est in dextera dei vt interpellat pro nobis. Vnde &
per b. Ioannem dicitur: Aduocatum habemus apud pa-
tem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro
peccatis nostris. Huic procuratori pater omnia dedit in ma-
nis, sed & omne iudicium pater dedit filio, tam retributio
nis bonus, q̄ punitionis malorum.

Voca, inquit, operarios, non autem ociostos, ad merce-
dem. Voca operarios à labore ad requiem, à seruitute in
libertatem, à paupertate ad diuitias, ab afflictionibus &
tristinissimis ad delicias sempiternas. Itaq; beati mortui qui
in domino moriuntur. Amodo enim iam dicit spiritus, Apoc. 14:
requiescant à laboribus suis.

Sero;
myst.

Vineæ, p
curator.

1. Ioan. 2: 4

Io. 13
10. 5

Sanè vocatio operariorum, erit omnium resuscitatio
t. Cor. 15., mortuorum qua het iussu xp̄i in momento in tū oculi
Io. 5. in nouissima tuba, & mortui resurgent incorrupti. Vnde ipse ait: Omnes qui in monumentis sunt
audient vocem filii dei, & qui audierint vivent. Et p̄cedent qui bona fecerūt in resurrectione vite, qui vero ma-
la egerunt in resurrectionem iudicii. De hac voce magna
qua citabantur vniuersi mei ceterum secundum opera sua
v. Thess. 4. & rūsus per apostolum dicitur: dominus Iesu
in iussu, & in voce archangeli, & in tuba dei descendet de
celo, & mortui qui in Christo sunt resurgent primi.

felices sane atque ter quaterq̄ beati, qui vocant̄ audituri
sunt atq̄ dicentes: Venite benedicti patris mei, possidite
paratum vobis regnum, a constitutio nē mundi.

Nec solum committit deus pater homini christo ope-
rarios vocare, sed & promeritam reddere mercedem. Et
reddē illis, inquit, mercedem. Circa secundum, quod est
mercedem accipientium ordo pr̄posterus, subditur:

Incipiens à nouissimis usque ad primos. Qui
uenient ergo qui circa undecimā horā uen-
erant, accepert̄ singulos denarios.

Q. Incipiens (inquit) videlicet mercedē reddere, à nouissimis,
qui scilicet ad opus undecima hora uenerant, vsq; ad pri-
mos, qui uenerant hora prima.

Quæritur hū, quare in vineam operarios vocat Deus
pater, quibus tū ipse mercedē non tribuit, sed hoc filio cō-
mittit. Dicendum, q̄ quia patri omnipotēs tribuitur, id
cirro ad eum pertinet trahere homines vel ad uitiatē eē
clestis, vel ad salutarem laborem penitentēs, dicēte xp̄o:
Nemo p̄t̄ uenire ad me, nisi pater q̄ misit me traxerit cū.

Porrò iudicium mercedis reddēde xp̄o cōpetit. Primum,
rōne sapientia que filio attribuit, dicēte apostolo: dei vir-
tus & dei sapientia xp̄s. Et iterū: In ipso, inq̄t, sunt oēs the-
sauri sapientiae & sciētiae dei absconditi. Rursus iudicium
hoc xp̄o debet, ne q̄s credat patre minorē ppter assūptā
humanitatē, sed vt & omnia patre æqualis ostendatur.

v. Cor. 1. Vn̄ ipse ait: Pater nō iudicat quenq; sed omne iudicium de-
Col. 2. dit filio, vt oēs honorificēt filiū, sicut honorificant patrē.
Io. 5. Denarius ergo diuinus primo datur nouissimis, quia
Denarii? datur. (secundū Augustinū) licet detur oībus simul in nouissi-
mo

mo die, illi tamen qui post vnam aut paucas horas ipsum
accipiunt, dicuntur hū prius recipere q̄ illi qui post mul-
tas horas hū expectauerunt, & possea receperūt, et quia
(vt dicit Chrysostomus) nimia misericordia ordinem nō
alpexit. A Equale autem accipiliū p̄miū, vt ostendā
q̄ non ex suis meritis, sed ex gratia oēs saluamur. Vnde
Bernardus,

Exaggera quantūs opera vita, extolle sudores, sed
melior est misericordia domini super vitas. Ex ea sanè &
operis & temporis damna mihi resarcio. Accepterūt itaq;
& nouissimi et primi ex p̄cepto patremfamilias singulos
denarios. q̄ nimis, vna omniū eademq; in deo est bea-
titudi, & nō modo eadem, sed etiam æqualis, secundū p̄
portionem videlicet, quilibet enim corum secundū sua re-
cipit merita. Forum autem merita sunt in celis præmio
coquata, data illis mēlura bona, & cōferta, & coagitata
& supereffluente. Capacitas enim desideriū cuiuslibet sic
est adimplēta, vt plus nō appetat. Sanè vasa sunt rationa-
lia & viua, in qua lis quidem capacitatēs, sed quum oīa
plena sint, nullum eorū est altero plenius. Ad hū ergo sē
sum intellige eundem omnes accepisse denarium.

Deniq; etiam du ratione æqualis omnium est beatitu-
do, videlicet eterna, dicente Apóstolo Petro: Deus omnis
gratia vocauit nos in aeternam suam gloriam.

1. Pet. 5.

Porrò secundū Gre. à nouissimo reddere denarium p̄
ter familias præcepit quia ad paradisi requiem prius la-
tronem q̄ petru perduxit. Quāti patres ante legē, quanti
sunt ad celorum regnum sine aliqua tarditate perueni-
rū. Eundē ergo denariū accipiuūt qui ad undecimā labo-
rare coepérunt q̄ toto desiderio expectauerunt, qui vel
ab hora prima laborauerunt. Aet qualē eīm aeterna vita
retributionem sortiti sunt his qui à mundi initio vocati
fuerūt hi qui in mundi termino ad fidem uenerunt.

Circa tertium, quod est aduersus patremfamilias quo
rundam murmuratio, subditur:

Venientes autem & primi, arbitrati sunt q̄ plū
effent accepturi, accepert̄ autem & ipsi singulos
denarios. Et accipientes murmurabāt aduersus
patremfamilias, dicētes: Hi nouissimi una hora fe-

P. 3 cerū

cerunt, & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & aestus?

R. Primi in labore videntes nouissimos diurnum accepisse denariorum, arbitrii meritò poterant quod plus illis essent accepturi, quandoquidem usitato hominum more plus laborantibus, etiam plus mercedis conferatur.

Eadem si Acceperunt tamen & ipsi singulos denarios. Nam ut despicio dictum est) sicut una est fides primorum atque post sequentem & se tunc, ita unus est denarius exteritatis. Quod etsi atque non quebitur, his documento esse debet, nos metitipos ceteris quasi meritiori amplioris, comparare, frequenter enim contingit, ut qui longe post ad eum seruitutem veniant, eos qui se precesserant feruore spiritus & virtutum meritis antecedat. Quia nea diuturnitas temporum, nec numerositas operis, sed maior charitas meliori voluntas augent meritum.

Duplex videfocus, inquit, illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & aestus. Duplicem inmurmurandi causam habere cœcasio, videbantur. Tum quod in remuneratione essent ultimi murmurandi causae, solum inmurmurant propter secundam, dicentes: Hi nouissimi, videlicet, qui ad horam diei undevicimam ad laborem Venerant, una hora præcise fecerunt.

Pro intellectu horarum istarum, attende eas non eodem ordine computari quo nos eas vulgo computamus.

Nam ordo nostrarum horarum incipit à noctis medio usque ad medium noctis. Alter autem in scriptura sunt horas accipiebantur. Quoniam enim auctore CHRISTO duodecim IOAN. 11. sunt horas diei (non quidem dicti naturalis, qui diem unum nocte complectens, vigintiquatuor horis implentur) sed diei artificialis, qui à solis ortu usque ad eius occasum protenditur. Huius inquam, diei aequinoctialis tempore, duodecim horas sunt. Prima accipitur ab ortu solis Duodecima vero & ultima diei hora incipit in solis occasu. Hora tercia tribus horis à sexta, id est meridiis distat, & media est inter horam primam & sextam. Hora nona sicut tribus horis distat à sexta, id est, ab hora meridianâ ita etiam equalis interuersio (videlicet spatio trium horarum)

rum) ab hora duodecima disimitur.

Ex quibus patet his qui ad opus vineæ undecima hora venerant, non plus quam vnius horæ spatio solem luxuisse. Verum est ergo quod dicuntur: Hi nouissimi una hora fecerunt, & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & aestus. Vbi Gregorius.

Pondus diei & aestus portauerunt hi, quos à mundi Pôd' diei initio, quia diu hic contigit viuere, necesse etiam fuerat & aestus, longiora carnis tentamenta tolerare. Vnicuique enim ponens diei & aestus ferre, est per longioris vita répora carnis suæ calore fatigari.

Sed queri potest, quomodo murmurasse dicti sunt, qui saltem sero ad regnum vocantur. Colorum enim regnum nullum habet. Quid igitur murmurans accipit, nullus qui accipit murmurare post rursum murmuratio. Tali libet iustus vixerint, ducti ad regnum non sunt, nisi ille de scenderet qui paradisi clausura hominibus interpositione fugi mortis aperiret. Forum ergo hoc ipsum murmurasse est, quod & rectè pro percipiendo regno vixerunt, & tandem à percipiendo dilata sunt. Quos enim post peracta iustitia inferni loca, quāvis tranquilla suscepunt, eis post festo & laboralis fuit in vinea, & murmurasse. Ita quasi post murmurationem denarii accipiunt, qui post longa in sensu temporis ad regni gaudia gauderunt. Nos autem qui ad undevicimam venimus, post laborem non murmuramus & denariū accipimus, quia post mediatoris aduentum in hoc mundo venientes, ad regnum ducimur mox ut decor possumus, & illud sine mora percipimus, quod antiquis patres cum magna percipere dilatione meruerunt.

Ceterum, si cuiquam nimis æquum fortè videatur, ut æqualem recipiant mercedem, & qui plurimù, & qui modicam laborauerint, atque hinc rationabiliter eos murmurasse, qui hora dicti prima, id est, manè, ad laborem votati sunt, attendant quidē ista retributio iusta pariter & misericors est. Iusta quidē ad praecedentes, quia datur eis conuentum pretium, misericors vero est, quoad sequentes, qui pro brevi labore æqualem cum prioribus mercedem accipiunt. Non igitur iniustè cum primis agitur, si ultius misericorditer dispensatur.

Sed nec mensuratur præmit magnitudo (vt dictum est) ex operibus, sed ex fere charicatis, fieri autem potest,

Mai^o qui minus operantur & qualis eum iis charitatem habent qui laborant multum, quo fit, vt non inistet aequaliter in quo le cum illis, vel certe maius præmium consequuntur sit.

Ceterum & si denarius iste (id est, beatitudine electorum) aequalis sit duratio, non tamen est aequalis in valore. Nam in patris familias domo mansiones multæ sunt. Alia est enim claritas solis alia claritas luna, & alia claritas stellarum. Stella enim differt à stella in claritate, sic & re surrexio mortuorum. Verum quia diuinæ misericordias placuit tantundem mercedis nouissimum dare, quantum ipsæ pœnas fuerat primis, attende quid murmuratibus pri mis patre familias responderit. Sequitur enim,

At ille respōdens, uni eorum dixit: Amice, nō facio tibi iniuriam, nonne ex denario cōuenisti mecum? Tolle quod tuum est & vade. Volo autem & huic nouissimo dare sicut & tibi. An nō licet mihi quod uolo facere? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?

Rationabilis patris familiæ ratiōne murmur sedat. Et pri mo fecit hoc amicabili ratiocinatione. Amice (inquit) non facio tibi iniuriam, quæ locū nō habet vbi est mera gratia, sed vbi quod iure debetur, negatur. Quod autem non facit ei iniuriam ostendit, quia pœnam ei reddit mercedem. Nonne (inquit) ex denario cōuenisti mecum? Quod si ita est, utique ex pœna nō plus tibi debeo, quapropter, tol le quod tuum est & vade. cōtentus quia mercedis pro missam receperisti.

Secundo, cūsdem murmuris rationem tollit, dum se dicit sic voluisse. Volo (inquit) huic nouissimo dare, sicut & tibi. Quod autem vult, licet ei facere. Sicut enim sola voluntas eius causa est productionis omnium rerū, ita eadem sua voluntas causa & mensura est omnis iustitia & aequitatis. Vnde & iustum necesse est esse mercedis modum, quem ipse statuit. Quoniam ergo regni cœlestis pceptio, eius est bonitas voluntatis, rectè dicit: An non licet mihi quod volo facere? Et utique licet, quia voluntas sua sit inobligabilis regula æquitatis, iuxta illud: Voluntas eius, pondus æquum. Non enim locū habet apud eam cuiuslibet effectus malitia. Stulta autem est quæstio hominis

hominis contra benignitatem dei. Conquerendum quip̄ stulta cō p̄ est, non si non daret alicui quod non deberet, sed si tra dicum non daret quod debuerit. Unde subdit:

An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum? Vbi tertio tollit murmurationem, hæc dignè redarguēs, quod ex iniuria procedere videatur. Tunc enim oculus mentis nequam esse dicitur, quando ex alterius bono cōspecto, dolore cruciatur. Quir autem oculus eius nequam sit ostendit, quā dicit: quia ego bonus sum, videlicet huic p̄ breui labore tantu[m] conferendo p̄mij, quantum tibi qui diutius laborasti. Et hinc oculus tuus per iniuidiam nequam est, Sed nemo se de opere, nemo de tempore extollat,

Ad pleniorē corum quæ dicta sunt intelligentiam, v quæstio paulò atē mota clarius est elucidanda. Quum enim confiterat beatos esse qui denarium istum acceperunt, quos certum est de illorum omnium qui gracia & miseri cordia dei saluantur, gaudere salute, nec ullum apud eos iniuidia, odio, vel murmurationē esse locum, quid sibi vel sit quod hic aduersus dei misericordiam murmurare perhibentur, & non quomodocunq; murmurare, sed iniquē, ita vt p̄p̄ter hoc à patrifamilias grauier obiurgari mereuerint, & audire: An oculus tuus nequam est, quod utiq; non modicum adiicit difficultatis.

Quam difficultatem nequaquam soluunt, qui putat per hanc murmurationē admirationē de diuina bonitate esse intelligendam. Sed hoc textus literā non admittit. Ob salam enim admirationem de oculi nequitia nō fuis sent reprehensi. Aduerendum itaq; p̄ter paulò antē recitatā b. Gregorij expositionem, Christum hic parabolā dixisse, & i parabolis (ve dicit Chry.) nō oportere nimia in singulis verbis cura perangī, sed quum quid per parabolam intendat didicimus, inde utilitate collecta, nihil ulterius anxio conatu inuestigandum. Quætique in explicantis intelligendis p̄ allegoriis regula est non parvpendenda.

Aduerendum proinde parabolas à Christo traditas non per omnia & singula verba nobis conferre, sed in fine tantum in quæ adducuntur, quod euāgelistis exemplis liber commōstrare. Vno videlicet, villici illius quem dominus ex iniuitate commendat, & prudenter fecisset. Luc. 15. Vbi b. Aug. semper est, ne quis hinc discat iniquē agere, sicut

Quid de
hac mu-
muratio
ne tenen-
dum,

DOMINICA

scit ille villicus fecit, et quod parabolis non ex omni parte
viri debemus, sed iis tantum articulis propter quos illos
induxit Christus, hoc est, ut disceremus nobis faciendo
amicos de mammona inquiratis.

Luc. 7. Alterius parabolae exemplum simile est apud Lucam de feneratore duos habente debitores. Accedit nihilominus apud Lucam pariter & Matthaeum exemplum hoc, quo seruum ignavum dominus suus grauter incepit de ne glecta talenti visura, quod potius usurario tradidit, ut cum lucro illud suus dominus recipere. Hinc enim nemo licetum est putet usuraram ex mutuo recipere, dicente alio loco ipso eodem domino: Date mutuorum nihil inde sperantes, sed ut hinc discamus donis diuinis gratias nequam in erti, ocio abutis, sed ad dei gloriam & proximi utilitatem vigilanter in illis nos exercere debet.

Luc. 15. Iusdem rei simile est exemplum apud Lucam, ubi solemnis coniuncti filio prodigo pater instruxit reuersum seniori fratri, qui semper apud patrem manens, mandari eius unquam preterierat.

Not. Porro secundum Chrysostomum, ad hunc intellectum induxit dicitur horum parabolam murmurantium, non ut inuidia eis rabi morderi ostenderet, sed ut tanto illos postrem venientes ostenderet honore decorari, quantus ad inuidiam ceteros ipselire sufficeret potuerit. Vult itaque non hanc parabolam esse conclusionem, quod nouissimi primi, & primi nouissimi forent, sed hoc intendens, quo modo admiratione dignum erat illud, quod nemo credidisset in aequaliter operarios, aequaliter recepturos esse mercedem, ita hoc non minus admirandum quod nouissimi facti sunt primi, & primi nouissimi.

X Sed & aliata huius parabolae expositione litera (vt Aliapara videtur) vicinorem quidam inducunt, que talis est: Cetera exstat Iudeos in vineam domini primum vocatos, postea mille gentes. Et mane quidem incipit laborare Iudeos, dicente Psalmista: Notus in Iudea deus (non enim erat alius in vniuersa terra qui fecit Israel propitiū haberet dei) veru quādo placitū fuit deo, etiā gētes ad sui notitiam & cultū vocare, quae nihil boni prius operare, quasi tota die steterant oculō, murmurare coperit Iudei, rati gentiles qui postrem ad Christi cognitionē veniebat, nō debere integrā accipere diurni laboris mercedē, hoc est, gratiam & dona sancti spiritus, quibus hos indignos Iudei planū repū-

IN SEPTVAGESIMA.

118

reputabat, adeò ut ipse Petrus quoque immundos &c in Act. 10. dignos qui euangelicam suscepserent gratiam, iudicaret. Donec ostensa fisi celitus visione, qua lintheum immū plenum animalibus vidit, & vocem audiuit dicentem: Occide & māduca, quod quum recusat rursus audiuit: Quod deus purificauit, tu cōmune ne dixeris. Vnde & Cornelio credenti, camefisi adhuc gentili, a Petro dicitur: Vos fecitis quomodo abominatum sit viro Iudeo accede re ad alienigenā.

Hac enim sunt Iudeorum aduersum gentes in principio nascientes ecclesiæ murmura. Vnde & commenti sunt aduersus Petrum Iudei, quoniam Cornelium baptizasset dicentes: Quare introiit ad viros præputium habentes, & māduca, cum illis? Defendit autem se aduersum hec Petrus per ostensam fisi cum oraculo colitus visionem, addens & dicens: Si ergo eandem grantam dedit illis deus sicut & nobis qui credidimus in dominū Iesum Christū, ego quis eram qui possem prohibere deum? His auditis taceverunt, & glorificauerunt deum, dicentes: Ergo & genibus ponentientia dedit deus ad virā, vides fanē ut murmurauerūt ex Iudeis legi primū subiectis ad Christi fidem quasi ad opus vinearum domini, primi vocati, aduersus gentiles magna dei misericordia ad eandem fidici gratiam & eandem nihilominus mercedem, cū illis iniustatis. Et quia nonnulli inuidiū in huiusmodi intercedebat, ob calamata gentilibus gratia murmurant merito dicitur: An oculus tuus nequam est quia bonus sum?

Circa secundum principale dicitur:

Sic erunt nouissimi primi, & primi nouissimi.

Hic infestor euangelice parabolæ notanda conclusio, ubi duo sunt consideranda. Unum est, dei dispositio infelix, sed iusta. Alterum est, sententia vera, & metuenda. Ibi: Multi enim sunt vocati.

Circa primum dicitur: Sic erōt nouissimi primi, & prius vnu nouissimi. Quod si de Iudeis & Gentibus dictū intellegimus, manifestum est, Iudei enim primi fuerūt ad dei Iudei videntes & notitiam Vocati, nempe populus deo peculiaris. Catione Vnde Psalmista: Quādo diuidebat aeternū gentes, quā primi, de separabat filios adam, post pauca subiecit:

Pars autē domini populus eius, Iacob fūniculus hereditati 3

Exodi. 4, tatis eius. Et vnde rursus in Exodo loquente domino scri
prum est: Filius meus primogenitus israel. Gentes autem
que contempte habebant postrem venientes, facta
sunt genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, po-
pulus acquisitionis. Vnde & per Apostolum paulo dicitur.
Gentes quæ non sectabatur iustitiam, apprehenderent
iustitiam, iustitiam autem quæ ex fide est. Israël vero se
stando legem iustitiae, in legem iustitiae non peruerit. Si
qua factum est ut iudei, qui prius erat, in capite facti sunt in
caudam, & gentes quæ in cauda erant, in capite facti sunt.

Potest autem quod hic dictum est. Eri nouissimi pri-
mi, & aliis modis ad significacionem intelligi, videlicet: Pri-
mo de nouissimi ratione dilationis, qui scilicet lœg post
alios ad eum conuertuntur. Noui simi quidem erant sed
quoniam seruare bona voluntatis se precedentes super-
rant, vel superius dictum est, de nouissimi primi sunt, quo
modo nonnunq; qui tardius ad iter excent, gradienti ve-
locitate moram compenstant, eos qui se praefereant,
non modo consequuntur, sed etiam antecedunt. Vnde Gregorius:
Quid sit hodie asperitus, sed quid cras futurus sit vnuquq;
q; nec quis. Plerunq; enim & qui post nos venire cernis
per agilitatem nosboni operis antecedunt, & vix eu cras
sequimur, quem hodie preire videbamur. Ecce quia ste-
pro fide moreretur. Saulus lapidantium vestimenta ser-
uabat. Omnium ergo manibus ipse lapidauit, qui ad la-
pidandum omnes exertos reddidit, & tamen eundem ip-
sum in sancta ecclesia laboribus antecesse, quæ persequen-
do martyrem fecit. Hinc quisq; videat ut proximum quæ
fortasse facere in vitiis conspicit desperans non audeat,
quia diuinæ misericordiæ diuitias ignorat. Hæc Grego-

Alia expo-
sitione.
Expositio
nem
tertia.

Secundum potest quod dictum est intelligi de nouissimi
mis ex parte propriæ reputationis. Nam qui propria re-
putatione per humiliatem mentis nouissimos omnium
se constituant, eiudem humiliatis merito ante deum pri-
mi sunt. Sicut enim qui se exaltat humiliabitur, ita & qui
se humiliat exaltabitur.

Tertio quoq; potest intelligi de nouissimi humanae
exstitutionis. Plerunq; enim contingit, ut qui hominum
reputatione primi haberent, iudicante deo nouissimi fæ-
& è conuerso, qui mundo desplicabiles sunt & nouissimi
iusta dei retributione sunt primi.

Diues

Dives quondam in delictis epulo iudicio mundi primus, Luc. 16.
& mendicus ille viceribus plenus fuit nouissimus. Sed
virtuose morte rebus repente mutatis, nouissimus pris-
mus, & primus nouissimus effectus est. Vnde & de ele-
ctis stupentes reprobi sunt dicti; Non h[oc] sunt quos alii sapientiæ
quando habuimus in derūm, & in similitudinē impro-
periū? Nos insensati virā illorum astimabamus infan-
tiam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo compu-
tati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illorum est.
Hinc etiam per Apostolum dicitur: Videote vocationem, 1. Cor. 1
vestram fratres, quia non multi sapientes secundum car-
nam, non multi potentes, non multi nobiles, sed quia stu-
ta sunt mundi elegit deus, vt confundat sapientes, & infir-
ma mundi elegit Deus ut confundat fortia, & ignobilia
mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ nō sunt,
vt ea quæ sunt desfrueret, vt non gloriaret omnis caro in
conspicuit eius.

Sed & sepe contingit (ut dicit Gregorius) ut qui hu-
mano iudicio stare videantur, iam in conspectu diuinū in-
dicū iacent, & qui hic coram hominibus iacent, tamen in con-
spectu dei st̄. Vnde & haec parabola posita est, ut q; tar-
de conuertuntur, non desperent, sed fiant audatores, quo
nam nullius est in hac vita pœnitentia tam sera, q; nō pos-
sunt tanto seruare procedere, vt multis mereatur priori
bus, non sic seruentur antefieri. Nullus ergo quā diu-
niuit homo desperationis locus est. Verum quantam in o-
mnibus gratiis hora mortis incerta est, semper quīque
debet esse paratus, ne forte si quando potest, bonum ope-
rari non vult, tunc illud incipiat velle, quando non erit
posse. Circa secundum, quod est domini sententia vera &
metuenda, subditur:

Multi enim sunt uocati pauci uero electi.

Quia & ad fidem multi veniunt, & ad celeste regnum pau-
ci pducuntur, em̄ q; vult omnes hoies saluos fieri & ad
agitatione veritatis venire, variis modis vocat auctor.

Vocat enim per salutares bonarum cogitationum im-
milliones, quali ad ostium cordis pulsando. Vnde in apo-
calypsi: Ego inquit, sto ad ostium & pulsō, si quis aperie-
rit mihi, intrabo ad illum, & cenabo cum illo, & ille me
cum. Sed de multis iam verificatur, quod dicitur per Iere-
miam prophetam: Non audierunt neque inclinauerunt

aurem

Z
Vocatio
triplex,
Greg.

1. Tim. 2,

Apoc. 2,

Iere. 17,

DOMINICA

aurem suam; sed abierunt unusquisque in prauitatem cordis sui.

Vocat signi ostensione. Vnde per Esaiam dis-
citur: Leubabit dñs signū in nationes, & cōgregabit profi-
gos Israel, & dispersos Iuda colliget à quatuor plagi
terra. Quo signo xp̄i crucifixi venerandum corpus intel-
lige, signū vtric̄ tricolor, albū, velvībus nudatū, rubet, sa-
gume precioso perfusum, & tandem à morte & cruce li-
uidum. Aggregemur ergo ad signum hoc per albedinem
caſitatis, per ruborem charitatis, & nihilominus per au-
ſcritatem vita, & penitentia ſalutari pallorem.

Tertio Vocat nuntiorum definiſatione. Nō enim ceſat
nuntios reuocans errantibus mittere, & angelos vide-
licet & prædicatores. Sed pauci volūt audire vocantem.
Vocati, inquit, & non fuit qui audiret. Et rufus: Qui e-
cus nūf seruus meus, & quis furdus, nūf ad quem mihi nu-
tios meos? Et vnde ex ipius persona vir sanctus: Seruus
meum vocavi, & non respondit mihi, vocat nihilominus
tribulatione malorum & dolor. Nam mala que nos hic
preimum, ad deum ire compellunt. Multi ergo & multi
plicerunt vocati, pauci verò electi, vbi Gregorius:

Muli hodie conuenimus, ecclesiæ parietes implenus,
qui tamē ſciat quām pauci ſunt, qui in illo electorum
dei greci numerentur. Ecce vox omnium Christum cla-
mat, ſed vita omnium non clamat. Plerique deum vocis
bus ſequuntur, moribus fugiunt. Hinc etenim ad Titum
Paulus dicit: Cōfiteerit ſe noſte deū, factis autē negat. Hinc
Iacobus ait: Fides sine operibus mortua eſt. Hinc & per
Pſalmifam dñs dicit: Annuntiaui & locutus ſum, mul-
ti placiſti ſunt ſuper numerum, vocante autem dño ſup nu-
merum multiplicatur fideles, quia nōnūq; etiā hi ad fidē
veniūt, qui ad electorū numeri non pertingunt. Hī enim
reprobam numerari illic in forte fidelium non merentur.

Hoc ouile ſanctæ ecclesiæ hēdoſ cum agnisi recipit.
Sed adteſtante euangelio quum iudei venerit, bonis à
malis ſeparat, ſicut paftor ſegregat oves ab heis. Neg-
etenim poſtūt qui hic carnis ſuę voluptatibus feriunt,
illic in ouium greci numerari. Illic eis à forte humiliūm
iudei ſeparat, qui ſe hic in ſuperbia coriſbus exaltant.
Cœlorū regni percipere nequeunt, qui hic in celeſti ſide
poſiti, toto deſiderio terrena querunt. Et in ultoſ tales in-

IN SEPTVAGESIMA.

120

tra ecclesiā cernunt, ſed eos nec imitari, nec despiciere de-
betis. Hæc Gregorius.

Quod autem pauci ſaluuntur, non aliunde prouenit, AA
quām ex hoīne nequitia. Nam lata porta eſt & ſpaciosa Quir-
via quæ ducit ad perditionem, & multi ſunt qui intrat p; pauci ſa-
cam. Angusta verò porta & arcta via eſt, quæ ducit ad uantur,
vita, & pauci ſunt qui inueniunt eā. Sane viā illam ſpacio Mat. 7.
fan pergit, qui voluptrati carnis ſuę amatores ſunt ma-
gis quam de. Quibus per apoftolum dicitur: Si ſecundūm R. 3
carnē vixeritis, morti emini. Secundūm carnis autē deſideria Figurę
Viuentium hominum (etia xpiārū) logè maxima pars
paucitas eſt. In cuius rei typū. Plures fuerūt filii ſimeſt qui ſecundū ſpūtis ſalu-
tare carnem natus eſt, quām Iſaact qui natus eſt ſecundū ſpūtis dorū-
tum. Et inundatē diluvio pauci (id eſt, octo homines) in Gen. 25
uenti ſunt vita digna. Sed & in quinque ciuitatibus ſol Gal. 4
morum, non ſunt decem viri boni reperti. Similiter &
nunc, etiam in omni hominum genere, plurimos eſſe con-
ſtat libidine carnis depravatos, q; propter Christi imita-
tionem carnis ſuę domitores. Vnde Auguſtinus: Eō dila cordis,
pſa eſt humana peruerſitas, vt pro viro habeatur, nō qui
libidinis eſt viator, fed qui à libidine fuerit ſuperatus.

Proinde nō ſecundū carnē tñm, ſed & ſecundū mētē, huma-
nū genus grauitate nimis corruptū eſt, & erga deū, & er-
ga ſuę cōtortes nature. Pauci em inueniunt deū tunēties, Hoīnge
ga ſuę cōtortes nature. Pauci em inueniunt deū tunēties, prauatū .
pauci deo ex animo ſeruantes, paucissimi deū ſinceriter di-
ligentes. Paſſim eſt iam cernere, indigni ſacra tractantes,
dei precepta cōfētentes, ea qua deū ſunt uilipendentes, &
quod his oibū eſt grauius, deū & sanctos blaſphemātes.
Plures olim erant cū puerio Absalom, q; cum David. Et nūc
plures cernuntur obliqui peccato ē deo. Sed & erga pro-
ximum adeo nunc corrupta eſt humana mentis affectio,
vt merito iam locum habeat, quod per quendā dicitur:

Viuunt ex rapto, non eſt hopſes ab hopſite tutus, Ouid.
Non fecerit a genero, fratribus quoque gratia rara eſt.
Rara ſancte eſt fraterna dilectio, rara fides, iuſtitia, rara, ra-
ra benignitas, rara erga pauperes misericordia, veritas rara,
iuxta quod per Oſee dicitur: Non eſt veritas, non eſt ini- Osce. 4.
ſericordia, non eſt scientia deī in terra. Maledictum &
mendacium, furtum, homicidium, & adulterium inunda-
uerunt. Vigent odiā, ſchismata, ſecta, bárefus, contein-
tio, rixæ, diſcordia, inuidia, detracções, fraudes, dolí,
violētia

violentæ pauperum oppressiones, vsuræ sine vlla legum reuerentia, vbique palliis effusis habentis dominatur.

Affectio Sanè quum in humana volitatem gemina sit affectio, duplex commodi, videlicet, & iustitiae, sola nunc affectio cōmodi di regnare conficitur, affectione iustitiae ferè profrus ex plo. Omnes, inquit, Apostolus, quæ sua sunt querunt, nō Phil. 2. qua leſa Christi. Et vnde per Ieremiam prophetam dicitur: A minore usque ad maiorem, omnes auaritiae studeantur: A propheta usque ad sacerdotem, cuncti faciunt dolum. Et per Esaiam: Conuersum est retrorsum iudicium, & iustitia longe stetit. Quia corruit in plateis veritas, & aequitas non potuit ingredi. Et facta est veritas in obliuione, & qui recellet à malo, præda patuit. Quæ quam ita se habent, quis miretur per paukos salvati? Si enim vix iustus salubritur, impius & peccatorvbi parebit aut quis finis eorum qui non credunt euangelio? Licer tamē numerus electorum simpliciter & absolute (i.e. secundum se consideratus) sit maximus, iuxta quod Ioannes in Apocalypsi vidit turbam (nempe electorum) magnam, quam diu numerare nemo poterat ex omnibus gentibus, & populis & tribus & linguis, stantes ante thronum dei, & iuxta quod Abraham dominus promisit, dicens: Suspicere colum & numeras stellas si potes, sic erit semen tuum, quo semine electi intelliguntur, attamen comparatione multitudinis reprobatorum, hi qui salutem, pauci sunt. Et ad hanc sensum intelligendum est quod hic dicitur: Multi sive electi, pauci vero electi.

Gene. 15.

Dominica in se

X A G E S I M A.

Vum turba plurima conueniret, & de ciuitatibus properarent ad Iesum. Luce octauo.

Præfens sancti euan gelii lectio, tria summatis comprehendit. Primum est, Verbi coelestis gratiosa diffinatio. Secundum est, recipiendo diuini verbi semine varia in audientibus dispositio, ibi:

Et

It dum seminat. Tertium est, discipulis scilicet antibus parabolæ expostio, ibi: Interrogabant autem eum.

Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, turba plurimæ ad Christum cōfluxio. Secundum est, ad turbas christi parabolica loquutio, ibi dixit per similitudinem. Tertium est, si cum seruentis semen benigna egreditio, ibi: Exiit qui seminat.

Circa primum est præmittendum, quod dominica p̄g A sens, dominita in sexagesima vocetur, sed huius ratione Sexagesima dominica proximè precedenti adsignatur. Nam quia m̄ ratio ratione illa dicta est dominica in septuagesima, & ista dominica in sexagesima est appellata. Ab ultima enim leticie dñicatur quæ suis officiis mysticâ humani generis significat captiuitate quæ ab Adâ protoparætie incipit, in principio, s. prima èratis mundi, & in septima mundi ætate est terminanda, prafigurata nihilominus per septuageneriam illam fibrum (sæc. sive Iudaicæ ḡtæ in Babylone captiuitatem) ab ultima inquam septen harū dominicarum, dominica præfensi ordine sexta, sicut & præcedens è septima. Et sicut illa initium primæ ætatis videlicet ipsum Adam, ita & dominica præfensi secundum mundi contemplatur ætatem, quæ videlicet initium habuit à Noe, quod vñque præfensis diei matutina lesctiones insinuat.

Pordi captiuitatē hanc non modo prothoplaſtus Adâ, sed & vñiuerſum genus humanum incurrit, nec ab ea nisi in septima illa & beata ætate liberatur. In prima ætatis initio Adâ ipse ob prævaricatiois culpā è paradise in ærumnas multas, & moriendo ineluctabilem necessitatem (quasi in captiuitatem) irato sibi deo pellitur.

In initio autem secundæ mundi gratiæ (prout in his ius dei officio, vt iam dictum est, recolitur) propter nefanda hominum peccata mundo impiorum diluvium superinduxit, & demptis octo animabus per arcum salutis, delectu vñiuerſos.

Licer autem & ipsa presentis temporis ecclesia mortalitati corruptionique subiecta, nequidum ad æternæ vitæ felicitatem, libertatem vñque gloria filiorum Dei (qua in terram suam a longo postlimino) sit regressa, atamen et huiusmodi regressionis spes per Dei misericordia apertur, & hoc tam in officio iam dicta præcedentis

Q domi-

dominicae, ubi pro vita aeterna mercede per denarium, p
misum designata, operari in opus dei vocantur, quam
in officio dominicae hodie, ubi sub parabola sparsis
minis designato, dei verbo, pie penitentes, vt in opere
ad quod vocati sunt, fortiter perseuerent, quasi ad cibum
vita (cibum utique huiuscmodi operarii necessarium)
inuitantur. Clamante ipsomet domino & dicente: Qui
habet aures audiendi audiat.

B His praemissis ad euangelicam lectionem est acceden-
dum, in qua (vt dicitur est) primum notatur turba plu-
ma ad Christum, confuxio. Quidam tumba, inquit, plu-
ma conuenienter. Unde apud Matthaeum: in illo die exiens
Iesus de domo, sedebat secus mare, & congregata fu-
nit ad eum turba multa, ita ut in nauiculam ascendens sed-
ret, & omnis turba strabat in littore, ubi Hieronymus.

Non poterat, inquit, populus dominum Iesum intrare
nec esse ibi, ubi Apostoli audiebant mysteria, ideo mil-
itarior & misericors Dominus egreditur de domo sua, &
sedet iusta fœculi huius mare. Porro benignam lucrandam
animabus domini similitudinem ante lectionis huius ini-
tium erat Lucas ostendit, dicens: Iter faciebat p. ciuitates
& castella praedicante euangelium regni dei, & duo-
decim cum illo. Et mulieres aliquæ que erant curatae ab
spiritibus malignis, & infirmis, Maria quæ vocat
Magdalene, de qua demonum septem exierant, & Ioanna,
vix Chuse procuratoris Herodis, & Susanna, & aliae
multæ que ministrabant ei de facultatibus suisfuit enim
Iudaicæ consuetudinis, nec duebatur in culpam mor-
gentis antiquo, vt mulieres de substantia sua victimæ atque
vestimenta preceptoribus ministrarent. Hoc quia san-
dalum facere poterat in nationibus, Paulus se abieclle
memorat, dicens: Nunquid non habemus potestatem,
forores mulieres circumducendi, sicut & ceteri Apostoli
faciente?